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Біз К.Тоқаев бастаған қаламгердін 
санаулы шоіырынын кеңестік тар 
ноктаға боііұсынбай тұнгыш рет тө.і 
эдсбііепмізде фэигези. фаитастика. де- 
тектив жанрларын піыіармашылыкпен 
коркемдік әдіс тұрі ысынан эдеби дара- 
боздыкпен нгерулеріне катысты тұста- 
рын ғана аз-кем шолып еттік

Бұл мәселені, әсіресе, детектнв 
жаңрына катысты жан-жакты. аукымды 
талдау - болашакта колға алынуға тиіс 
арнайы зергтсулер сыбагасы К Токаев 
казақ әдебиетіндеп екінщ бірі дэті ба- 
рып калам тартпайтын әлемдік әдеби 
жанрдын бір түр ерекшелігі детективті 
романтизм мен реализмнің тоғысуы 
аркылы жана әдеби-тарнхи жағдайда 
көркемдікпен кестелеп. жана ден- 
гейге көтерді. Сондыктан, әдебиеттеп 
К Токаевіын шыгармашылығын зерт- 
теу аркылы онын жаңа сипаттағы ка- 

}зақ эдебистінін калыптасуы дәуірінде 

эдеби күреспн бел ортасында болған- 
дығын айкындай аламыз Қаламгер 
өзіндік үні мен шығармашылык ерек- 
шелігі аркылы казак әдебиеті клас- 
сикгері плеядасы арасынан өз орнын 
мәңгіге тапты.

Түркі әлемінің мэденн-рухани 
өмірінде өзіндік өшпес із калдырган 
класснк каламгерге қатысты Казак- 
стан Жазушылар одағының мүшесі, 
жазушының ағайын інісі Мәткерім 
Әкімжанов былай толганады: «Мен 
өзімнін каламгерлік ұзак өмірімде та- 
лай-талай адамдар туралы макалалар, 
очерктер, кітаптар жазғаи адаммын 
Бірак сонау бала кезімнен, дәлірек айт- 
канда 1953 жылдан бері білетін. талай 
жерде дәмдес болған осы бір абзал 
аға туралы бірде-бір рет калам тарт- 
паппын. Өмірдін ағысы солан болды 
ма, әлде өзімнін ықтиятсыздығымнан 
ба. ол жағын түсіне алмадым. Сонын 
рсті енлі келгендей. Әңпме корнекті 
жазушы, ардакзы азамат. жауынгер 
патриот Кемел Токаев туралы болғалы 
отьір

Бұл кезде мен Кемекенши «Таскыи» 
және «Көмескі із» атты шытырман 
окиғаларға толы повестерін оқыған- 
мын. Маган, әсіресе оның алыстан 
орагытпай, шұбырынды шешеидіккс 
салынбай. казақтын қарапайым тілімен 
баяндайтын ұткыр ойлары. өткір диа- 
логтары ұнаған Оқиғаларды ойдан 
шығаратын жасанды тартыс легенініз 
Кемекеңде мүлдем кездеспейпн. Жас 
алшактығынан болды ма, Кемекеңмен 
көп сырласкан е.меспін. Ол маіан кол 
жетпес шын секілді, аса айбынды кері- 
нетін» деуінде көп сьір мен терен мэн 
жатыр.

Тоқасвтың казақ әдебиетіндеп де- 
•тектпв жанрын оз шығармашылы- 

ғында калайша игеріп кблданғаны. өз 
тарапынан эдеби жаиалык снпзген- 
діп Тәуелсіздік дәуіріиде эдебиет та- 
рихшылары, эдебиетганушы ғалымдар 
тарапьінан арнайы сөз бола баста- 
ды. Мысалы: белгілі эдебиеттанушы 
Ә.Әліэкбар: «Иэ, «Түнде атылған ок», 
«Қастандык», «Арнаулы тапсырма». 
«Сарғабанла болған окиға», «Танбалы 
алтын» хнкаяттарын, «Соңгы соккы». 
«Солдат алыска кегп» жэнс «Үясынан 
безген кұс» романдарын оміргс экел- 
ген Кемел Токаев халык эдебиетіндеп 
детекткв жанрынын кешбасшысы атаи- 
ды» дсп (Ә Әліәкбар «Қазактын Конан 
Дойлы жэне бүпнті қазак детективінін 
жай-күйі» Каіак эдсбиеті 31.08.2018} 
орынды пікір білдіреді.

Детектив жанрынын злементтері 
казак ауыз эдебиетіиде бұрыкнан бар 
«Түиесі жоғалған жіпт» пеи «Аяз 
би» классикалык ертсплерінде ин- 
теллектуаллы детективтін белгі ны- 
шанын кездестіреміз. Біздін максаты- 
мыз - фольклортанушылардын біразы 
токталып кеткен агалған ертегілердін 
мазмұнын толык баяндап беру смсс. 
ондағы детективтік злемент пен окша- 
лык өрбудің араға сан ғасыр салып, 

ұлт эдебпетпідсі і жске жанр рстінде 
Ксмел Токаев іарапынан жаңа бслеске 
тек 1950 жылдары і ана көгеріле алған- 
дығын тұжырымдау.

Үлттык эдебиетіміздін тарихынла 
авторлык шешіммен іюэзия жанрыііда 
дастандар бойыпа деіекіивтік эле- 
ментгерді енггіудін эдебп іалпыны- 
сы - Ә.Найманбаііұл ыиын «Қызыл 
табан ■ агаш ат» киссасында фантас- 
тикамен астасып көмескіленіп беріл- 
сс. М.Копейұлынын «Өліп тірілген 
Шаһызада» аныз дастанында детек- 
тив жанры эдсбнетімізде озінін бар 
екендігін ганытты. Бірақ пакгы жске 
жаир денгеиіне көтерілс алмады. Осы 
пікіріміздш лұрыстығын «Детектпв 
габнғагын түсінліруге талпынған ға- 
лымдардын арасында жанрдын генесо- 
логиясын ерте дэуірлегі эр халыктын 
эдеби ескерткіштері мен библиялык 
анызларлан табылған протоэлемент- 
гермеи байланысгы деген конпслпия 
калыптаскан» [Әбдіқалыркызы Д. Де- 
тектив жанрынын шығу тегі мен даму 
гарихы // Қазақ тілі мен эдебпеті. №3. 
2005. 102-110 бб. Сонда: 103 6 ] - деген 
Дина Әбдіқадыркызынын пікірінс бгз 
де косыламыз Шетел эдебиеттануында 
болгар ғалымы Т. Павлов, АКШ ғалы- 
мы К Кестхейи өзінің «Детсктивтің 
табпғаты» атты зерттеу еңбегінде осы 
топка жататын туындыларды:

1 Жұмбак летектив пен кұпия (Ар- 
тур Конон Дойл);

2. Тарихи детектив (Джон д. Карр);
3. Әлеуметпк детектив (Д.Сейерс);

АҚИҚАТ ПЕН АРМАНДЫ
ҚАБЫСТЫРҒАН ҚАЛАМГЕР

(Кемел Тоқаевтың шығармашылығы жөнінде бірер сөз)

4 Полиция туралы хнкаяі (Эдгар 
Уоллес);

5. Реалистік детсктнв (Э.С Гард- 
нср);

6. Натуралистік детектив (с.Дэшил);
7. Әдеби детектив (Жорж Симеои) 

(Павлов Т. Пэбранные труды по эстети- 
кс. Пср.с болгарского Искусство. М . 
1978. 262 б);

8. Интсллектуалды және супернн- 
теллектуалды детсктив:

9. Мстафизикалық детсктив [Кесг- 
хейн Т. Анотомпя деіектива - Буда- 
пешт: Корвпна. 1989.108 6] - деп 
мағыналык жэне кұрылымдык неітзде 
өз топтауларын жасайды. Бізде осы 
жанрға катысты эрқайсысы араларына 
10 жыл салып жазылган Нұрдзулсг 
Акышев [Акышев. Н Дсрсксіз кет- 
кен детсктив Қазак эдебиеті. №15, 
1991 ж.[ псн Әмірхан Балкыбектер 
[Балкыбск Ә. Детсктпв жанры нсгс 
кенже қалып отыр? Қазак эдебисгі 
5.10.2001 ж.] өз пікірлерш білдірлі 
Бұл жанр бізле батыстан келген элсбн 
өнім болғандыктан. екіниіісі - оіы- 
рыкшы капасы жок казакга барыміа 
мен кыз ұрлаудан баска кылмыс тұрі

болмаіандыкган опыц болмауы габиіті 
нэрсе. Сондықтан детективке жанр 
рстпіде эдебиеттанушылар тарапынан 
мэн берілмей келеді дсген піындыкка 
біршама жанаса бермейтіи корыгынды 
жасаііды Бұл осыдан 20-30 жыл бұрын 
айтылған пікірлер. Жуырда ғана белгілі 
сі.пішы Амангелді Кеншілікұлынын 
Еісмсн Қазакстан газетінде «Казак дс- 
тективін кашан окимыз?» апы ко.іемлі 
макаласы жарык корді.Сош ы жылдары 
осы жанрға катысты бірталаіі эдебпст- 
танушы.іар оз піктрлсрін біллірс бастэ- 
ды. Бәрінде К Токаевэын жапа жапр- 
лын ііеггзін салушы екендігі імлыми 
тұргыдан дэлелдснді. Бұрып тек ілкі 
нышаи бслплсріиің тск поэзнядағы 
дасган жанрыііда кылан бсргендігі соз 
сзіле бастады.

Осы ораііда, ромаитизм корксм- 
дік лдісін зерггеіен эдсбіісттануіпы 
Ә.Әліэкбар М Копсйұлының «Оліп 
гірілген Шаһызада» аныз дастанында 
(Мэшһүр Жүсіп Көпейұлы. Шығар- 
малары. I юм. - Пэзлодар к : «ЭКО» 
ГОФ. 2003 436 бег) Пайіамбары-
мызды кесік айтушы. айуандыкпен 
жасаэігап кылмысты ашушы із кссуші 

бейпесіндс сомдауы: бір жағынан 
нұр сипатты пайг амбарымызды тек 
одалык негізде кокке когере жырлау- 
дан бөлектснетпі детективіенген ара- 
лық жанрды танытса. скінші жағынан 
шыіарма мэтппне бслгілі бір оғаштық 
еппзуі: расулымыздын көгершін мен 
қылыштан жауап алуы фантастикалык 
смес фантасіиканы колдану болып га- 
былалы лсгсн ой айталы («Абай дэуірі 
жэне Мэіиһүр-Жүсіп романтиэмі» мо- 
нография Семсй 2013 жыл).

ІІә. агаліан детекіивтік шығарма- 
иын күрылымы дәстүрлі үш боліктен 
тұрады, снді солардып ластан компо- 
зииііясында берілуше тоқіала кстслік.

Қылмыстын жасалуы:
Келіниіек е.тдсн бұрын коин ашты, 
Ана жүрг халкын ойлап. іші күйді. 
Қараеа. Шаһызада кып-кызыл кан, 
Тәніпен болск жатыр бас 
киылып[Б.323]
Қылмысіыіі іэдсстірілуі: 
Пайғамбар
Аііыпты бсгке басу кан.іай кнын. 
Болманды айтпаіі кою гаі ы киын. 
Бір іүнде бауыздаіап оэ аі асы. 
Сүрасан. апау іұрган кара киім.

Патшанын ағасыньін баласы еді, 
Ойында пагшалыкка талас еді. 
Мойнына анык тұспей не ғып ал- 

сын,
Өзінін баласына балаушы еді [Б 336] 

- деп, бірден ашуы, Алдиярханга күман 
тудырып. куэ аркылы шындыкка көз 
жеткізуге талпынады.

Біздін жұрт іс онала куана ма.
Бала үшін жиылған жұрі уана ма?
Айғактын ен абзалы у-шу болмай,
Тағы да мұнан баска куэн бар ма?! - 

дегеніне, Расул көгершін мен қылышты 
куэ етіп кы.імысты ашады

Автор таза детекзнв смес, аралас 
жанрда жазгандыктан туынды тініне 
фантастикалык емес, фантастиканы 
араластырып, оліхті тірілгеді Пайғам- 
барымыз олан эрі «Қаныңды, кім өл- 
тіріп судай шашты?» - лсп Шаһызадага 
сауал кояды Енді акыннын шыи кыл- 
мыскерді эшксрелсуін поэзия плімен 
калай бергенін келтірейік:

Шаһызада:
Талыксып танға жакын оянып ем.
Үстіме қанжарменен біреу мінді.
Қарасам көзімді ашып, ағам екен,
Мойныма канжар тніп. сагым сын- 

ды.
Жан бердім дауысым шыкпан жа- 

ракаттан,
Отырмын жаңа квріп ай мен күнді 

[Б.341]. деп. озінін өлсе де. түсінде 
Расулымыз келіп. иман айтқанын баян 
етеді.

Біздің айтпағымыз Кемел Токаев 
қазак эдеби кеңістіпнде өзіне лайыкты 

мұрагер дайындай білді. Нэтнжесінде 
казіргі элеби процссте Табыллы Кск- 
жегаев. Шэкен Күміебайұлы. Болат 
Бодаубай. Шойбек Орынбай. Базарбай 
Исаев. Сабыр Үзакбаев. Алпа.мыс 
Бектұрғанов, Ербол Бейілхан. Қанат 
Әбілкайыр. Бакытбек Қадыр. Есбол 
Нұрахмет сынды жазушылар аталған 
жанрдын багын ашып жүр.

Ұлт эдебиетіндеп Кемел Токаев 
сынды ірі тұлгаларды бір ғана элеби 
жанрдың аясына шырмап қою, олардың 
шығармашылык гұмырын, эдеби про- 
цесс үстінде шеккен санаткерлік мех- 
натын, көркемдік ізденісін т.т. толык- 
канды танып білуге кіреуке түсіреді. 
Сондыктан. жаэушынын каламгерлік 
шеберханасын, шыгармашылык тұлға- 
сын артында калган туынлыларымен 
бірлікте алып зертгейтік болсак. көп 
нэрссге кол жеткіземіз.

Шығармашылық тұлға ұғымы 
тарихи қалыптаскан түсінік есебікле 
кешенді түрде еліміз өз дербестіпн 
алысымен философияда, өнертануда. 
эдебиеттануда т.т. баска да ғылым сала- 
ларында кенінен карастырыла бастады. 
Отандык эдебиеттануда осы салада 
әзірге Макпал Оразбектін «Акындық 
тұлға» енбеп ғана жарық корді. Онда 
Шэкәрім, Сұлтанмахмұт, Магжаннын 
рухани элемін бірлікте алып, эркай- 
сысына тэн көркемдік жекелікті ашып 
көрсетуге тырысқан Ендігі міндет 
- жеке жанрларлың кошбасшысы са- 
налагын Кемсл Токаев сынды дарабоз 
каламгерлің шыгармашылык тұлғасын 
ашып керсету ғылыми күн тэртібінде 
тұр. Біз осы шагыи макаламызда ғылы- 
ми проблеманын тск ксіібір тұстарына 
ғана токталып өте аэшык.

Ғрбо і БЕЙІ.1ХАН, 
акын, Қаэаксіан Жаімпы.іар 

одаі ынын мүшссі

ЖАЛҒАН АНЫҚТАМА
БАҒАСЫ - 7500 ТЕҢГЕ

Ақтөбеде ерпі-зайыптылар жалган ПТР анықта- 
маларын сатқаны үшін жауапқа тартыпады Олар 
Ресеймен арадагы мемленеттік шекарадан өтпек 
болғандарга қолдан қужат жасаған Бул жөнінде Ақтөбе 
қаласы Алматы ауданының прокуроры Жасулан 
Дәулембаев хабарлады

Қылмыстық іс жақында сотта қаралмақ.
- Ақтөбе қаласының Алматы ауданының прокура- 

турасы ақшалай сыйақы үшін ПТР зерттеулерінің 
нәтижепері жөнінде жалған куөліктер жасап, оны 
сатумен айналысқан ақтөбелік ерлі-зайыптыларға 
қатысты негізгі процессуалдық шешімдөрді келісіп. 

сотқа жолдады Сотқа дейінгі тергеу барысында 
Ақтебедегі жекеменшік медициналық мекемелердің 
бірінің дәрігері ер адам усынған жеке тулғапәрдың 
мәліметтері негізінде ешқандай анализ қабылдамай, 
теріс мәні бар ПТР зерттеулерін қолдан жасағаны 
анықталды. - деді Жасулан Дәулембаев

Ерлі-зайыптылар бір куәлікті жасағаны үшін 7500 
теңге алған. Соңынан олар Ресей Федерациясымен 
шекарада санитарлық бақылаудан өту үшін жалган 
ПТР сертификаттарын берген.Прокурор ПТР зерт- 
теуперінің нәтижелері бойынша анықтамаларды 
қолдан жасаудың 11 фактісі бойынша процессуалдық 
шешімді келісті

Айта көтелік. буғән дейін Қаржылық мониторинг 
агенттігі Қазақстанның 5 өңірінде жалған вакцинация 
паспортын сатқан медицина қызметкерлері мен оны 

сатып алган адамдардың устапғанын хабарлаган еді 
Оның қатарында Ақтөбе қаласы да бар. Медицина 
қызметкерлері жалған қужатты 5 000-нан 30 
мың теңгеге дейін ақшалай сыйақы үшін сатқан. 
Заң бойынша. жалған вакцинация паспорттарын 
пайдаланған азаматтарға 160 АЕК (467 мың теңге) 
мөлшерінде айыппул салынады немесе 40 тәулікке 
деиін қамауга алынады Ап паспортты тікелей 
қолдан жасаған адамдарға. оның ішінде медицина 
қызметкерлеріне қатаң жаза қарастырыпған. Оларға 
2000 АЕК (5.8 миллион теңге) мөлшерінде айыппул 
салынады немесе 600 сағатқа дейінгі мерзімге қоғамдық 
жумыстарға тартылады не 2 жылға дейінгі мерзімге 
бас бостандығынан айырылады.

Жансая ЕСМАҒАНБЕТОВА
АҚТӨБЕҚАЛАСЫ


